巴水许可〔2024〕6号

重庆市巴南区水利局

关于木洞自来水厂扩建工程取水准予

行政许可的决定
重庆市巴南区木洞自来水厂：

你单位提交的木洞自来水厂扩建工程取水许可申请（项目编码：2019-500113-82-01-065128）和“木洞自来水厂扩建工程水资源论证报告（报批稿）”收悉。经审核，申请材料基本齐全，符合规定要求，根据《行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项、《取水许可和水资源费征收管理条例》和《取水许可管理办法》的相关规定，对木洞自来水厂扩建工程取水作出准予行政许可决定如下。
一、基本情况
木洞自来水厂扩建工程位于重庆市巴南区木洞镇，为已建工程，以五布河为水源，扩建前设计供水能力为2000m3/d，供水范围为木洞镇场镇、保安村、土地垴村等3个社区、5个合作社、65个单位部门，原取水许可取水量为73万m3/年。项目于2020年完成扩建，扩建后设计供水能力为4000m3/d，供水范围不变。随着区域经济发展，木洞镇场镇规模扩大，现状供区供水人口增加，木洞镇场镇、保安村、土地垴村实际用水量超过许可用水量。根据《重庆市水资源管理条例》规定，应重新进行水资源论证。
二、取水量及取水方式

根据“木洞自来水厂扩建工程水资源论证报告（报批稿）”（以下简称“报告书”）及其技术审查意见（见附件），同意木洞自来水厂扩建工程从五布河取水。

本工程在五布河箭桥坝内由水泵取水后，经0.7km管道输水至工程厂区内，年取用水量为95万m3。
取水方式为提水。
三、取水水源可靠性

据“报告书”，在优先保证五布河下游河段生态流量的情况下，五布河河水可满足本工程年取水量95万m3取水水量的要求。
五布河现状水质为Ⅲ类，取水水源水质满足本工程取水水质的要求。
四、退水方式

厂区生产用水退水一部分进行绿化及附近村民浇地等回收利用，另有2.82万m3/a生产用水退水通过污水收集管道排放至重庆巴南排水有限责任公司木洞污水处理厂。
厂区生活污水和供水区城镇居民退水59.85万m3/a排入重庆巴南排水有限责任公司木洞污水处理厂：土地垴村小河边小区（新星节能、卷动桥新山郡、中坝集资房）约1400人生活公共用水退水4.42万m3/a排入重庆麻柳水务有限公司木洞污水处理厂。农村居民农村生活用水及其他退水分散排放入化粪池及附近农田、林地，分散排放不直接进入水体。
五、取退水影响

原则同意本工程取退水对水功能区及第三方取用水户影响较小的结论。

六、节水评价

原则同意对节水评价的分析。

七、取供水计量

你单位应当组织安装符合国家相关技术质量标准的取（退）水）计量和在线监测设施，本工程提出的节水设施、计量和监测设施等应与本工程同时设计、同时施工、同时投入使用；计量和监测设施投入使用后，应定期进行检定或者校核，保证设施正常使用和量值的准确、可靠；落实并安装数据传输设施，确保工程取（退）水计量信息的系统接入。

八、取水工程（设施）核验

鉴于本工程为已建工程，你单位应在本批复印发之日起30日内向我局报送取水工程（设施）竣工验收材料，经我局验收合格并核发取水许可证后，方可正式取水运行。

九、其他要求

若本工程建设规模、取水地点、取水量和取水用途等发生变化，应重新进行水资源论证，重新申请取水。

附件：木洞自来水厂扩建工程水资源论证报告书专家评审意见
重庆市巴南区水利局

                          2024年2月4日

（此件公开发布）
木洞自来水厂扩建工程水资源论证报告书

专家评审意见
2023 年 12月 3 日，巴南区水利局以现场会议方式组织召开了《 木洞自来水厂扩建工程水资源论证报告书（送审稿）》专家评审会，参会单位有重庆巴南区水利局、重庆巴南区木洞镇人民政府、重庆市巴南区木洞自来水厂（业主）、重庆汇洲工程技术咨询有限公司（论证单位）的代表及技术评审专家。会议成立了专家组（名单附后）。在会上，项目业主单位介绍了项目基本情况，论证单位汇报了报告主要成果，经专家质询与讨论，报告编制质量评定为合格。2023年12月19日论证单位提交了修改后的《木洞自来水厂扩建工程水资源论证报告书（报批稿）》（以下简称《报告书》），经专家组复核，提出评审意见如下：

一、项目概况

重庆市巴南区木洞自来水厂位于重庆市巴南区木洞镇驻地东南3km前进路碉楼岗，扩建前供水范围为木洞镇场镇、保安村、土地垴村等3个社区、5个合作社、65个单位部门。项目于2020年完成扩建，扩建后设计供水能力为4000m3/d，本次扩建只对净水设施进行扩建。供水范围为木洞镇场镇、保安村、土地垴村等3个社区、5个合作社、65个单位部门，供水范围不变。水厂总占地约10.5亩，本项目由取水工程、输水工程、净水工程、供水工程组成。

木洞自来水厂取水水源为五布河及长江三峡库区回水区地表水：本工程汛期在五布河取水；非汛期在长江三峡库区回水区取水。取水口位于巴南区木洞镇保安村五布河箭桥大坝内，地理坐标为东经105°39′23.6″，北纬29°28′43.22″。通过提水泵房，两台离心泵（一用一备）进行提水，水泵设计取水流量320m3/h，额定扬程108m。取水管道采用DN250 球墨铸铁管道延伸入河道，管长约12m，取水头部高程为147m，低于于河流水位148m。取水水源水质为地表水环境Ⅲ类标准。

木洞自来水厂汛期在五布河取水：五布河流域总流域面积860.4km2，是巴南区最大的流域，总径流量4.14亿m3，取水口处多年平均来水量为2.51亿 m³;P = 95%来水量为 1.32亿 m³ 。非汛期在长江三峡库区回水区取水，取水口处多年平均来水量为 3448 亿 m³;P = 95%来水量为 2695 亿 m³ 。

根据重庆市巴南区水利局关于《重庆市巴南区饮用水水源地名录（征求意见稿）》公告，水源地名称为“五布河木洞自来水厂水源地”。

二、水资源论证等级及范围

《报告书》确定的工作等级为一级基本合理。

《报告书》确定的分析范围为巴南区全境（面积约1825km2），重点分析五布河流域及木洞镇场镇供水区；取水水源论证范围为取水口上五布河流域范围，面积860.43km2；取水影响论证范围为取水口以下五布河流域，面积为为47.2km2。因本项目退水口有两个：分别为重庆巴南排水有限责任公司木洞污水处理厂入河排污口与重庆麻柳水务有限公司木洞污水处理厂入河排污口。其中重庆巴南排水有限责任公司木洞污水处理厂入河排污口位于重庆市巴南区木洞镇保安村长江边，地理位置为:东经106°50′32.39″，北纬29°34′32.02″。退水范围为：长江退水口及下游长江三峡库区，其退水影响范围为：退水口所在长江三峡库区南岸过渡区，长度为22.0km。

重庆麻柳水务有限公司木洞污水处理厂入河排污口位于重庆市巴南区木洞镇松子村红石咀（五布河左岸），地理位置为：东经 106°49′45.27"，北纬 29°34′4.78"。退水范围分别为：五布河退水口及下游长江三峡库区，故其退水影响范围即为：退水口所在五布河巴南饮用、工业用水区（长度为退水口至长江口约1.0km）及下游长江三峡库区南岸过渡区，（长度为22.0km）。

《报告书》确定的分析范围、取水水源论证范围、取、退水影响范围基本合理。

三、现状水平年和规划水平年

现状水平年确定为2021年，规划水平年确定为2025年，基本合适。

四、水资源状况及其开发利用分析

《报告书》对区域水资源量及其时空分布、水资源质量、区域水资源开发利用现状和存在问题的分析基本合理。

五、节水评价

木洞自来水厂为扩建工程，报告分析了巴南区及供区五级水资源区的现状供用水节水水平及节水潜力及设计水平年的节水要求，需水预测、可供水量及水资源配置方案等成果基本符合相关规程规范及节水要求。

巴南区现状水平年2021年城镇居民生活人均日用水量为154.6L/人·d，农村居民生活人均日用水量为100.2L/人·d，规划水平年2025年供区城镇居民生活用水定额为90L/（人•d），农村居民生活用水定额采用85L/人·d；2025年城镇供水管网漏损率控制在15%以下。

以上节水指标基本满足《重庆市第二三产业用水定额（2020年版）》及相关规程、规范和管理要求。

六、用水合理性分析

本工程符合《重庆市巴南区国民经济和社会发展第十四个五年规划和二○三五年远景目标纲要》，符合《重庆市巴南区城市供水“十四五”规划》的要求，符合《重庆市“十四五”节水型社会建设规划(2021年)》，符合《重庆市巴南区巴南区主要江河流域水量分配方案(2021年)》的相关要求。

根据重庆市水利局 、重庆市发展和改革委员会关于印发《重庆市“十四五”用水总量和强度双控目标》的通知（渝水〔2022〕92号），重庆市人民政府办公厅《关于调整各区县2030年用水总量控制目标》的通知（渝府办发〔2021〕147号），《重庆市巴南区人民政府办公室关于印发 2016-2020年度水资源管理“三条红线”控制指标的通知》（巴南府办发〔2016〕146号）《重庆市巴南区巴南区主要江河流域水量分配方案(2021年)》等文件要求，巴南区2021年、2025年用水总量控制指标分别为2.44亿m3、2亿m3。2021年巴南区总用水量为1.0732亿m3，满足用水总量控制红线指标要求。

汛期在五布河取水：项目所在水资源五级分区为五布河流域区-五布河，根据计算，五布河流域区-五布河流域总径流量4.14亿m3，现状水平年供水总量为13683万m3。取水口处多年平均来水量为2.51亿 m³，至2025年规划年取水量为95万m3，新增取水量22万m3，仅占取水口处多年平均来水量的0.38%。非汛期在长江三峡库区回水区取水：取水口处多年过境水量为 3448 亿 m³，至2025年规划年取水量为95万m3，新增取水量22万m3，仅占取水口处多年过境水量的0.0003%不到。
在规划用水需求时，已考虑本工程供水区域内的其他用水需求，故本工程符合五布河流域区-五布河及长江三峡库区回水区用水规划要求。

《报告书》采用分项用水量指标法对受水区进行需水量分析，基本可行。根据《巴南区统计年鉴》(2021)，2025规划水平年供水区总人口为2.30万人。2025规划水平年，本工程供水服务范围内用水指标为：城镇居民生活用水定额为90L/（人•d）；农村居民用水定额为85L/（人•d）；国家行政机构机关人员用水定额为15m3/（人•a）;学前教育单位人员用水定额为11m3/（人•a）；初等教育单位人员用水定额为11m3/（人•a）中等教育单位人员用水定额为15m3/（人•a）；二级及以下医院住院部用水定额为400L/（床·日）；三级、二级及以下医院急诊部、门诊部用水定额为35L/（人·次），公共用水按城镇和农村居民生活用水总量的5%考虑，管网漏损率按15%考虑，未预见水量按8%考虑，符合《室外给水设计标准》（GB50013-2018）、《村镇供水工程技术规范》（SL310-2019）、《重庆市第二三产业用水定额（2020 年版）》（渝水﹝2021〕56号）等规范和管理要求。2025规划水平年，综合考虑设计供水规模，供水区日最高需水量按3465m3/d考虑，本项目设计处理规模为4000m3/d，满足供区内需水规模要求。本工程平均供水规模为2475m3/d，考虑日变化系数1.4，年取水天数按365d计，供水区需水量为90.35万m3，自用水率为4.89%，厂区自用需水量为4.65万m3，总需水量为95万m3。
本工程用水合理性分析基本合理。

七、取水水源可靠性论证

《报告书》采用寸滩、白鹤、东泉水文站作为水文计算参证站，方法可行，成果基本合理。项目汛期在五布河取水：经水文比拟法推求五布河多年总径流量为4.14亿m3。取水口处多年平均来水量为2.51亿 m³，能满足本工程取水要求。非汛期在长江三峡库区回水区取水：取水口处多年过境水量为 3448 亿 m³，能满足本工程取水要求。
取水口现状水质为Ⅲ类，满足用水质要求；取水口高程满足淹没水深和淤沙高程的要求，取水口设置基本合理。

基本同意《报告书》提出的工程取水水源基本可靠的结论。

八、取退水影响分析

木洞水厂采用泵房取水，年取水量95万m3，设计保证率95%。

汛期在五布河取水影响：五布河为长江一级支流，多年总径流量为4.14亿m3。取水口处多年平均来水量为2.51亿 m³，水厂取水量仅占来水量的0.38%，取水口多年平均下泄生态流量为0.80m3/s，下泄总量为2510万m3，满足下游河道生态需水要求。

非汛期在长江三峡库区回水区取水影响：在三峡水库蓄水高水位时期的非汛期，取水工程在三峡库区取水，水量充足，取水口处多年过境水量为 3448 亿 m³。参考经过长江委审查通过的《重庆市鱼嘴水厂工程一期水资源论证报告》确定木洞取水口至寸滩水文站河段的上游三峡库区的上游现状取水量约为0.01亿m3/d，规划远期取水量为0.02亿m3/d。生态水量：根据《长江及西南诸河水资源规划》的成果，寸滩站平均生态需水量约为径流量的28%，计算为2.7亿m3/d。在枯水期11～4月，三峡175m高水位运行不考虑下游生态、航运用水。可供水量非常充裕，完全能够满足供水工程的取用水需求。

本次径流调节计算考虑了灌区用水、原有取用水户取水情况及基本生态用水，故木洞水厂取水对区域水资源、水功能区、水生态系统、第三者影响较小。

结合项目区实际情况，规划水平年生活污水产生量按照环保排污论证的要求，并结合第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册，按0.85考虑，供水片区污水产生量为79.64万m3/a。

其中厂区生产用水部分退水部分进行绿化及附近村民浇地等回收利用，另有2.82万m3/a生产用水退水通过污水收集管道排放至重庆巴南排水有限责任公司木洞污水处理厂
厂区生活污水和供水区城镇居民及机关、学校、医院生活公共用水退水（扣除土地垴村小河边小区（新星节能、卷动桥新山郡、中坝集资房）约1400人）退水量为59.85万m3/a排入重庆巴南排水有限责任公司木洞污水处理厂：土地垴村小河边小区（新星节能、卷动桥新山郡、中坝集资房）约1400人生活公共用水退水4.42万m3/a排入重庆麻柳水务有限公司木洞污水处理厂。农村居民农村生活用水及其他退水分散排放入化粪池及附近农田、林地，分散排放不直接进入水体，回归至河道内的污染物量很小，此部分退水对水功能区、水生态及其他取水用户影响较小。

《报告书》取退水影响论证基本合适。
九、水资源保护及管理措施

《报告书》的运行期水环境保护措施、水厂取水计量方案、取水水质保障措施、取用水管理措施、水污染事件等突发公共卫生事件应急预案、节约用水措施等基本可行。

                               专家组长：[image: image1.png]

                               2023年12月20日

PAGE